1-22/2024

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 09 июля 2024 года 

<

данные изъяты>Тобольский городской суд Тюменской области в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> составе: судьи Бутримович Т.А.

при секретаре Рафиковой Р.Ю.

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Сайфулина А.Р. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Пескина В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, 

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским районным судом Тюменской области по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тобольского городского суда Тюменской области наказание в виде обязательных работ по приговору Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ заменено лишением свободы на срок 19 дней с отбыванием наказания в колонии - поселения.

29 декабря 2020 года освобожден по отбытию срока наказания 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области ч.2 ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по настоящему приговору частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года 1 день. На основании ч.1 и ч.3 ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тобольского городского суда Тюменской области ФИО1 продлен испытательный срок основного наказания в виде лишения свободы на 2 месяца.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тобольского городского суда Тюменской области ФИО1 условное осуждение по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 октября 2022 года отменено направлен для отбывания наказания, назначенного приговором суда в колонию-поселения сроком на 10 месяцев. Избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять с момента его задержания. 

ДД.ММ.ГГГГ апелляционным постановлением Тюменского областного суда постановление Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ отменено, материал направлен на новое рассмотрение, ФИО1 освобожден из- под стражи. 

Неотбытый срок дополнительного наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 0ктября 2022 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 5 месяцев один день.

Содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании приговора от 05 октября 2022 года Тобольского городского суда Тюменской области признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Тобольского районного суда Тюменской области от 23.09.2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года 00 месяцев 01 день. В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 08 декабря 2022 года. Судимость не снята и не погашена.

19 марта 2023 года в период времени с 01 часа 15 минут до 01 часа 43 минут ФИО1, достоверно зная, что 05.10.2022 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, не имея права управления транспортными средствами, находясь в состоянии опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, двигался 

<

адрес> где 19.03.2023 года в 01 час 43 минуты 

<

адрес>, не справился с управлением и совершил дорожно-транспортное происшествие. Прибывшим инспектором ДПС С., ФИО1 отстранен от управления транспортным средством, тем самым его преступные действия были пресечены. Согласно акта 72 ВТ № 148902 от 19.03.2023 года и акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 692 от 19 марта 2023 года у ФИО1 установлено состояние опьянения. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, с обвинением согласен, вину свою подсудимый ФИО1 признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Защитник адвокат Пескин В.В. поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель помощник Тобольского межрайонного прокурора Сайфулин А.Р. заявил, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства нет.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.314, ст.316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, личность подсудимого, 

<

данные изъяты> так же суд учитывает, что ФИО1 является 

<

данные изъяты> так же суд принимает во внимание 

<

данные изъяты>, и данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а поэтому суд не находит оснований для применения к нему ст. 64 и ст. 73 УК РФ, и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, суд считает, что наказание подсудимому ФИО2 должно быть связано с изоляцией от общества, поскольку, только реальное лишение свободы, может оказать на него более быстрое и положительное воздействие для его скорейшего исправления, и предупредит совершение им новых преступлений, назначение иной более мягкой меры наказания суд считает нецелесообразным.

В соответствии с требованиями п. «А» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в колонии – поселения. 

Учитывая, что ФИО1 

<

данные изъяты>, наказание подсудимому следует назначить с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положением ч.5 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу - 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты>

Кроме того, учитывая, что подсудимый ФИО1 в период условного осуждения по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 октября 2022 года вновь совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения и считает необходимым согласно ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 октября 2022 года и присоединить частично к вновь назначенному наказанию на основании ст. 70 УК РФ.

Согласно сведениям филиала по г.Тобольску ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области по дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года один день, по указанному приговору, ФИО1 так же состоит на учете в инспекции по настоящее время, в связи с чем, суд считает необходимым, не отбытую часть дополнительного наказания в виде 1 года 5 месяцев 01 дня лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 октября 2022 года частично присоединить к вновь назначенному наказанию, в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на десять месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 октября 2022 года и в силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить основное наказание и частично неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 октября 2022 года и окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на одиннадцать месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на четыре года, с отбыванием основного наказания в колонии – поселения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

На основании п. «В» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии – поселения.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 октября 2022 года. 

По вступлении приговора в законную силу обязать ФИО1 явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Разъяснить, что осужденный следует в колонию - поселения за счет средств государства, самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или денежными средствами на время проезда производится территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания, предусмотренного ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск, и подлежит задержанию до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу, а также направлении в колонию – поселение под конвоем.

Вещественные доказательства по уголовному делу 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты>

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Приговор в законную силу вступил 25 июля 2024 года 

Судья: Т.А.Бутримович